<sup>e</sup> Ita Cottonianus, quem hic præferimus. Nam in Digbæano, librarii forsau errore, legitur: *quotus sit.*

<sup>f</sup> Hæc verba indicant novum illum computandi modum, qui et in Bedæ lib. de Rat. comp., c. 18, col. 516, reperitur, non a Dionysio traditum, sed a juniori quodam calculatore additum esse. Idem confirmat codex Cottonianus, ubi ea quæ uncis inclusimus omittuntur.

<sup>g</sup> Argumentum hoc de concurrentibus, omisso tantum exemplo Dionysii ab anno 525 repetitur in Argumentis lunæ, t. I Op. Bedæ, col. 208; in Canon. lunar., p. 378, et de Rat. comp., cap. 18, col. 516. Dionysio illud id libro de Ratione temporum, cap. 45, p. 154, his verbis discrete aseribitur: *Si velimus scire adjectiones solis, id est concurrentes septimanæ dies, sumere annos Domini jubet (Dionysius); et addita quarta parte, quatuor insuper regulares semper adicere docet, ac sic tandem per 7 partiri. Reddit etiam Beda rationem hujus regulæ: Quia nimirum 5 erant concurrentes anno quo natus est Dominus, et ut computandi fixa series procurrere possit, necesse habet computator 4, quæ præcesserunt, adnectere.*

septimane dies, sume annos ab incarnatione Domini quot fuerint, ut puta DXXV; per indictionem tertiam et annorum qui fuerint quartam partem semper adijce, id est, nunc CXXXI, qui simul sunt DCLVI. His adde IV, sunt DCLX. Hos partire per VII, remanent II. Duæ sunt epactæ solis, id est concurrentes septimane dies, persuperscriptam indictionem, consulatu Probi junioris.

[Item aupt inventum, melius indicavi, si breviter patefiat <sup>a</sup>. Simili modo computa ab anno qui est post consulatum domini nostri Tiberii junioris Augusti, tantummodo ut in fine, ubi supra calculatio IV additos habet, jam non IV, sed I pro his adijcias.]

ARG. V <sup>b</sup>. De cyclo decemnovennali.

Si vis scire quotus sit annus circuli X et IX annorum, sume annos Domini, ut puta, DXXV, et unum semper adijce, sunt DXXVI. Hos partire per X et IX, remanent XIII. Tertius decimus est annus cycli decemnovennalis. Quod si nihil remanserit, IX decima est.

ARG. VI <sup>d</sup>. De cyclo lunari.

Si vis scire quotus cyclus lunæ est, qui decemnovennali circulo continetur, sume annos Domini, ut puta, DXXV, et subtrahe semper II, et remanent DXXIII. Hos partire per X et IX, remanent X. Decimus cyclus lunæ est decemnovennalis circuli. Quoties autem nihil remanet, nonus decimus est.

ARG. VII. De luna decima quarta in mense Martio.

Si vis nosse quibus annis decemnovennalis circuli Martio mense, XIV luna paschalis incurrat: anno II,

A V, VII, X, XIII, XVI, XVIII, hos superscriptos 7 annos in Martio mense reperies: residuos vero XII, secundum regulam subter annexam, Aprilis mense indubitanter calculabis.

ARG. VIII <sup>e</sup>. De bissexto.

Si vis scire quando bissextus dies sit, sume annos Domini, ut puta DXXV. Partire hos per IV. Si nihil remanserit, bissextus est. Si I aut II, vel III, remanent, bissextus non est. Ne tibi forsitan aliqua caligo erroris occurrat, per omnem computum per quem ducis, si nihil super fuerit, eundem computum esse per quem ducis agnosce, ut puta, si per X et IX ducis, et nihil super fuerit, XIX esse; si per XV, quindecimuni, et, si per VII, septimum.

ARG. IX <sup>f</sup>. De terra paschali mense Martio.

Si vis cognoscere quota luna festi paschalis occurrat; si Martio mense Pascha celebratur, computa menses a Septembri usque ad Martium; sunt VI. His semper adijce regulares II, sunt VIII; adde epactas, id est adjectiones lunares cujus volueris anni, ut puta, indictionis tertie <sup>g</sup> XII, sunt XX; et diem mensis qua Pascha celebratur, id est Martii XXX, sunt simul L. Deduc XXX, remanent XX; vicesima est in die resurrectionis Domini.

Mense Aprilis. — Si vero mense Aprilis Pascha celebretur, computa menses a Septembri usque ad Martium, sunt VII. His semper adijce II, sunt IX. Adde epactas lunæ anni cujus volueris, ut puta, indictionis IV <sup>h</sup>, XIII, qui sunt XXXII, et diem mensis quo Pascha celebretur, id est Aprilis XIX, qui simul

<sup>a</sup> Hæc a juniore quodam calculatore circa an. Chr. 581 addita, in cod. Cottoniano pariter ac apud Bedam in Canonibus lunaribus, pag. 373, desunt; et in ipso codice Digbæano non integre descripta esse videntur.

<sup>b</sup> Quinti hujus argumenti Beda de Ratione temp., c. 45, meminit, et rationem reddit his verbis: *Dionysius ipse nobis quoddammodo tacite, quæ dicimus, in paschalibus quæ scripsit Argumentis ostendit, ubi ad invenientium quotus sit annus circuli decemnovennalis, sumere annos Domini, et priusquam hos per X et IX partiamur, unum præcipit adijcere, significans illo incarnato; unum circuli decemnovennalis annum jam fuisse completum.* Add. Canones lunar., t. I, col. 373, et de Rat. comp., c. 18; col. 516. Ineptam reprehensionem hujus regulæ in Scaligero castigat Petavius, lib. II de Doctr. temp., cap. 68, p. 231.

<sup>c</sup> Leg., nonus decimus.

<sup>d</sup> De sexto hoc argumento Beda de Rat. tempor., cap. 45, pergit: *Item ad sciendum quotus sit annus cycli lunaris, sumere monet (Dionysius) annos Domini, et subtrahere semper duo, et sic per X et IX partire, ut videlicet duobus, qui reliqui tunc erant, annis sublatis, cæteros calculatos per nonam decimam partem dividens, quod reliquum foret teneret.* Ipsum argumentum, omissis tantam exemplo Dionysii, legitur in Bedæ libro de Rat. comp., cap. 18, col. 516; sed non sine mendis sensum turbantibus, quæ ex his ipsis Dionysii verbis corrigi possunt.

<sup>e</sup> Argumentum hoc Dionysii in Bedæ Canonibus Lunar. t. I Op., p. 374, repetitum, et ad posteriorem ætatem accommodatum est, cujus verba ascribemus, ut alter ex altero illustretur et emendetur: *Si vis scire quando bissextus sit, sume annum Domini, ut*

*est annus præsens 668. Hos partire per III; si nihil remanserit, bissextus est; si autem I, aut III, aut II, remanserint, bissextus non est. Et ne tibi forsitan aliqua caligo erroris occurrat, per omnem computum quem ducis, si nihil super fuerit, scias eundem computum esse per quem ducis.*

<sup>f</sup> Argumentum hoc nonum in cod. Cottoniano ab antecedentibus, per alia quædam interjecta, huic non spectantia, diremptum legitur, sed nos hic, ut in cæteris, Digbæanum sequimur. Quod illud Dionysii sit, probat exemplum in eo adhibitum. Nam indictio III, Pascha celebratur die 30 Martii, et Luna XX, characteres sunt non nisi in cycli, qui est Cyrilli ultimus, circulis Dionysianis præmissi, annum XIII, hoc est annum Chr. 525, convenientia, quo anno Dionysium Argumenta sua scripsisse, ex antecedentibus constat.

<sup>g</sup> Indictio hæc tertia respondet anno Christi, a quo omnium fere argumentorum exempla petuntur, 525, ut et Pascha die 30 Martii celebratur. Vide cyclum primum, qui est Cyrilli ultimus. In Cottoniano hic legitur: *Indict. prima, XIV, et diem mensis quo Pascha celebratur, id est Martii XXX, sunt simul LI; deduc XXX, remanent XXI. Vigesima prima luna est in die resurrectionis Domini.* Qui characteres indicant annum Christi 688.

<sup>h</sup> In cod. Digbæano legitur III, sed manifesto librarii errore. Nam totum exemplum convenit in annum 526, indict. IV. Quare non dubitavimus ind. IV substituere. In ms. Cottoniano, argumento huic subijcitur exemplum petitum ab anno Christi 689, his verbis: *ut puta, indict. secunda XXV, sunt XXXIV, et diem mensis quo Pascha celebretur, id est Aprilis XI, qui simul sunt XLV. Deduc XXX, remanent XV. Luna XV est in die resurrectionis Domini.*

fiunt LI; deduc xxx, remanent XXI. Luna XXI est in A die resurrectionis Domini.

Si requiras a Septembri usque ad <sup>a</sup> Decembrem, tres semper in his IV mensibus regulares adjicias: in bissexto autem solummodo anno duos regulares superscriptis mensibus adnumerabis, et pro XXXI die, XXXII annis singulis Decembri mense assumes in fine <sup>b</sup>.

**ARG. X. De die septimanæ sanctæ feria paschali.**

Si vis cognoscere quotus dies septimanæ est, sume dies a Januario usque ad mensem quem volueris, ut puta, ad xxx diem mensis Martii <sup>c</sup>, fiunt LXXXIX. His adjicies semper unum, fiunt xc; et semper adde epactas solis, id est concurrentes septimanæ dies cujus volueris anni, ut puta III, indict. II, fiunt simul xcII. Hos partire per VII, remanet una: ipsa est dominica paschalis <sup>d</sup> festi. Sic quamlibet diem a cal. Jan. usque ad xxx diem mensis Decembris, quota feria fuerit, invenies computando, ut regularem unum et concurrentes, quæ a Januario mense semper incipiunt, pariter assumes.